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po 3 ■/, centów. Do każdego inseratu załączone być winno 30 centów na 
opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.
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L is ty  reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.
L i s t y  niefrankowane nie przyjmują się.
Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają sje.

675* Numer pojedynczy dziennika kosztuje 10 centów.

K ra k ó w  1 3  sierpn ia .
O czekiw anie przebija się bardzo w yraźnie 

w położeniu chwil o w śm  ogólnśj polityki 
w  Europie. I nie może być inaczć j, skoro 
nietylko ruch polityczny od w ypadków  za
w isł, ja k  to byw a zawsze, ale również ca ły  
jćj k ie ru n e k , dążność m ocarstw  i ich w za
jem ne do siebie stanow isko. W ypadki zaś 
zatrzym ały  się w swym biegu tak  na W scho
dzie ja k  na  półw yspie w łoskim .

W ypraw a do Syryi z samego francuskie
go w o jska  złożona, w ypłynęła  przed k ilką 
dniami. Jak i jćj wpływ? W tćm pytaniu za
w iera  się w wielkićj części kw estya w scho
dnia w tćj chwili. Czy pozostanie w c ia
snym zakresie jak i jćj konferencya nazna
c z y ła , czy też w ypadki dalsze zmuszą ją  
przybrać większe rozm iary i dalszą donio
sło ść?  Jak  każda konw encya tak  i ta  co 
do w ypraw y sy rjg sk ić j, nie jest tak  ściśle 
zredagow ana aby się nie d a ła  rozciągnąć. 
D ośw iadczenie uczy, że ak ta  dyplom atyczne 
są  nader sprężyste. P arlam en t angielski uczuł 
już potrzebę, aby mu m inister p ro tokół pa- 
ryzki tłum aczył. W razie więc danym  ina
czćj zapew ne tłum aczyłby ducha konwencyi 
gabinet francusk i, jeszcze odmiennićj gabi
net rosyjski aniżeli lord W odehouse. Tym 
czasem  lubo jeszcze w ypraw a nie przybiła, 
a  już donoszą, ze Fuad  pasza postępuje 
z niesłychaną en erg ią , więzi bez litości 
spraw ców  rzez i, k tórzy jak  się zdaje cze
kali na  to w  D am aszku , chociąż nie tam  
m ieszkają, a le  co najlepsza , to s łow a de
peszy k tó ra  m ów i, ze wojsko sk ład a  do
wody patryotyzm u. Znów tu w ystępuje ten 
w yraz, chociaż w iadom o, że na W schodzie 
niem a on znaczen ia , a  jeżeli m a jak ie , to 
rów noznaczne z w yrazem : fanatyzm . W oj
sko tureckie dow iodło patryo tyzm u, gdy 
nieprzeszkadzało lub dopom agało w ym or
dow aniu chrześeian; w tedy bowiem  wier- 
nśm  było  religii M ahometa, k tó ra  głosi woj
nę świętą, to jest wojnę tym wszystkim  co 
nie są w yznaw cam i K oranu. Ż adna historya 
żadnej części św iata nie przedstaw ia ludu, 
eoby b y ł lepszy niż relig ia ja k ą  wyznaje. 
Ż adać od m uzułm anów  aby byli lepsi od 
K oranu jest śmiesznością. A A bd-el-K ader 
spyta kto może? Zapew ne że są pojedyncze 
w y ją tk i, i te zdarzać się m uszą wszędzie 
gdzie niem a chrystyanizm u, gdzie relig ia jest 
w ym ysłem  ludzkim . W  chrystyanizm ie tylko 
w yjątków  tych n iem a, bo relig ia boska i 
nikt jćj doskonałości prześcignąć nie może. 
Lecz nie dziwi nas, źe Fuad  pasza nie znaj
duje oporu. Mówiliśmy zaraz, że na  sam ą
w ieść o w ypraw ie francuskićj w Syryi w strzy
m ają  się rzezie i d la  tego żałow aliśm y spó
źnienia się, bo w  przekonaniu naszćm  m o
żna było pośpiechem  uratow ać D am aszek 
Podczas gdy płynie jen e ra ł B eaufort, zda
rzyć się m ogą tu i ow dzie w Syryi moi- 
derstw a pojedyncze, ale rzeź już pow strzy
m ana. Zadanie w ypraw y będzie więc kró t
kie, jeżeli o to ty lko chodzi, jeżeli nie zaj
dą w ypadki w  Turcyi europejskićj, u naw et 
w  S tam bule, gdzie jak  p iszą , w ielka m a 
panow ać obaw a i niespokojność.

W e W łoszech  po lityka jest w ręku hr. 
C avou ra , działanie w  ręku  Garibaldego. 
Czy polityka pow strzym uje w  tej chwili 
działanie, aby przygotow ać następstw a dal
szych w ypadków , tego przesądzać nie bę
dziemy. D o ść , ze w  Turynie negooyują 
z posłam i neapolitaóskim i, podczas gdy z Ge
nui p łyną ochotnicy do Sycylii. D yktator 
jak  donoszą był w N eapolu, rozpatrzy ł się 
i uznał, że należy mu działanie pow strzy
m ać aż do zebrania się parlam entu, k tóre
go w iększość może w ypaść za anneksyą 
Czy G aribaldi spodziew a się i rachuje na 
detron izacyę, lub a b d y k a c y ę -c z y  też rzu

ca te wieści aby odw rócić uwagę od w y
praw y k tó rą  zam yśla, odgadyw anie na  nic 
się nie przyda. Za dni k ilka  rzecz się od
kryje, bo w ybory  w  N eapolu na 19go zw o
łane. Jak ie  zaś jest stanow isko m ocarstw  
do spraw  w łoskich, ocenia zdaniem  naszćm  
trafnie koresponden t nasz wiedeński.

Jak  by ło  do przew idzenia, Anglia p rze
ciw ną jest pow ołan iu  Hiszpanii do rady  
wielkich państw . Ośw iadczył to n a  interpe- 
lacyę gabinet, a  poparły  go dzienniki. Prócz 
tego d o n o szą , że Prusy, lubo również o- 
św iadczyły się za uznaniem  Hiszpanii jak o  
m ocarstw a, pod tym  w szakże tylko w arun
kiem , aby żyw ioł pi-otestancki w  radzie m o
carstw  pow iększył się pow ołaniem  Szwe- 
cy i; nie m ogą one bowiem  zezw olić, aby 
żyw ioł katolicki zyskał tak ą  przew agę ja- 
kąby  d a ła  Hiszpania. Nie znam y w szakże 
dotąd brzm ienia noty pruskiśj, a  tćm mnićj 
odpowiedzi innych m ocarstw . Z drugićj 
strony, jed en  z dzienników  francuskich i to 
pó ł u rzędow ych , p oda ł w iadom ość , że p. 
Mon poseł hiszpański w  P aryżu  b y ł p rzy
tom ny naradom  nad  w ypraw ą sy ry jską; 
podpisu jego  atoli nie m a na  p ro tokółach  
paryskich. M ówią jed n ak  ciągle, że H iszpa
nia w yśle swój kontyngens do w y p ra 
wy; dotąd zaś czytam y tylko, że pułkow nik 
,vojska hiszpańskiego przydany został do 
sztabu jen e ra ła  francuskiego, dowodzącego 
oddziałem  w ysłanym  do Syryi.

Dziennik urzędow y Giornale di Roma o g ła 
sza w  łacińskim  tekście odpow iedź Ojca 
Świętego na list P a try a rch y  A ntiocheńskie
go i innych siedmiu biskupów tegoż patry- 
archatu  w  przedm iocie smutnych w ypadków  
syryjskich.
Do Wielebnych B i aci P aw ła  P io tr a , Patryarch y  
Antiocheńskiego M aronitówt i  do in n yc h  siedmiu  

biskupów jeg o  patryarchatu .

Z listu waszego pełnego smutku, któryśmy o- 
debrali 20go b. m. dowiedzieliśmy się, z wielkim 
żalem i boleścią, o okropnych rzeziach spełnio
nych w tym kraju na wiernych przez najsroższych 
nieprzyjaciół chrześciańskiego imienia, o których 
to rzeziach opisy ogłoszone w tych dniach potwier
dziły smutne szczegóły- I zapravydę, nowa to i ogro
mna boleść, która przybywa powiększyć miarę sms- 
tków jakie nas obarczają, skoro rozmyślamy o zni
szczonych kościołach i klasztorach, o wsiach spu 
stoszonych ogniem i mieczem, o rzeczach świętych 
niegodziwie złupionych, o tćm mnóstwie ludzi 
wszelkiego stanu, płci i wieku, z których jedni o 
kropnie zamordowani, drudzy w ucieczce zmuszeni 
szukać ratunku przed śmiercią niechybną; gdy roz
myślamy nad niebezpieczeństwem śmierci na jaką 
jesteście ciągle narażeni wy i inni kapłani, z po
wodu wrodzonćj srogości tych niewiernych, srogo 
ści, która zapewne w tych ostatnich czasach roz- 
namiętniła się bardziej w skutku tylekrotnie zapo
wiadanego przez dzienniki podziału państwa otto- 
mańskiego; zkąd zapewne ta nagła wściekłość, która 
sprowadziła morderstwo chrześeian. Ależ dla tego, 
nader bolesną jest rzeczą, iż w epoce naszćj wiąże się 
nierównie więcćj sympatyi i opieki do burzliwych 
sprawców buntów aniżeli do ludów chrześciańskich 
jęczących pod jarzmem Turków linych barbarzyń
ców, z pod którego aby ich oswobodzić, Europa w 
innych epokach potężne przedsiębrała wojny. I w rze
czy samćj, opinia publiczna w pewnem państwie, u- 
dziela ciągle pochwały i oklaski człowiekowi, który 
w brew prawa i sprawiedliwości, usiłuje obalić 
wszędzie rzeczy święte i porządek publiczny. A 
podczas gdy myślą i działają z taką przewrotno
ścią, odpychają właśnie i potępiają religię kato
licką, która sama jedna przecież posiada prawdę i do 
nićj prowadzi, która sama jedna może zagoić rany 
społeczności schorzałćj, zepsutej i bliskiej upadku, 
może jćj przyjść w pomoc i podnieść ją. W isto
cie życzyć należy, aby ci do których się to głó 
wnie stósuje, uznali wreszcie, że Kościół Boży nie 
może być żadnćm dla spółeczności ludzkićj nie
bezpieczeństwem , że obawiać się ona tylko powin
na nieprzyjaciół Kościoła, którzy skoro ich popie
ra przychylność, powaga i siła obca, o tćm tylko 
myślą jakby obrócić broń przeciw swym własnym 
podżegaczom, aby obalić aż w samćj podstawie 
wszystkie władze duchowne i świeckie.

Wszakże, co się tyczy położenia chrześeian w o

wych krajach, spodziewamy się już wielebni Bra
cia polepszenia ich losu, przez skuteczną pomoc 
bożą. W rzeczy 8ameL Wspaniałomyślny naród fran
cuski i jego rząd uzbrajają potężną flotę, aby ją 
wysłać do owych brzegów, również i inne państwa 
wysyłają okręty zbrojne, aby dać opiekę swym 
krajowcom i wyrwać ich że tak powiem z paszczy 
dzikich źwierząt. To też pospieszyliśmy podniecać 
tak szlachetny zapał ojcowską troskliwością, któ
rą my i rada nasza jesteśmy przejęci. Nie wątpi
my, że zapał rozżarzy się świętym ogniem dla wa
szego ratunku i bezpieczeństwa.

Z resztą, bądźcie przekonani, że bierzemy udział 
w waszej boleści i w okropnych klęskach jakie was 
dotknęły, i równocześnie pospieszamy przesłać wam 
niejaką pomoc pieniężną, na jaką się zdobyć mo- 
żem w niedostatku w jakim jesteśmy, aby przy
nieść niejaką ulgę tylu nieszczęśliwym, i zaklina
my Ojca Miłosierdzia, aby z przybytku swej chwa
ły, wejrzał na część swej owczarni tylą i tak sro- 
giemi klęskami dotkniętą, a w dobroci swej łaska
wości wsparł ją  i pocieszył. Oby Bóg nieśmiertel
ny, w którego ręku są dzieła królów, pobudził naj
potężniejszych książąt chrześciańskich, do pokró- 
cenia usiłowań niewiernych, którzy się z upodoba
niem pysznią zatratą i morderstwem ludów chrze 
ściańskich. Oby dało Niebo, i ci sami książęta po 
jęli nareszcie, na jak ciężki i ostateczny upadek 
narażona jest spółeczność, jeżeli nie zbiorą wojsk 
i sił swoich na powstrzymanie także zuchwałości 
tych ludzi straconych, którzy nową przejęci wście
kłością knują w Europie i pracują aby przytłumić 
w duszach wszelkie religijne uczucie, zdeptać pra
wa boskie i ludzkie, i zacierając wszelkie różnice 
między tem co sprawiedliwe a co niesprawiedliwe, 
przemieniają, że tak powiedzieć można społeczność 
ludzką w jaskinię dzikich zwierząt.

Lecz w takim przewrocie rzeczy świeckich, w ta
kiej obawie nowej burzy, pocieszającą jest rzeczą 
pomyśleć, że wierni rozsiani po wszystkich czę
ściach świata, zanoszą nieustannie gorące modły 
do tronu laski, aby zwyciężony niemi Bóg łaska
wy, dozwolił jeżeli ta k a  jego wola, powrotu upra
gnionej spokojnośei. Pocieszamy się także tem, 
że życzenie powszechnie pomyślnego doznało skut 
ku, i zatyle dobrodziejstw, winne składamy dzięki 
tak jako się należy Najwyższemu kierownikowi 
wszech rzeczy, zbawcy i mścicielowi swego Kościo
ła. Taką wzmocnieni nadzieją, udzielamy na za
wsze wam wielebni Bracia i waszej owczarni bło
gosławieństwo Apostolskie jako wróżbę lepszego 
losu i zakład wiecznej szczęśliwości.

Dan w Rzymie, przy świętym Piotrze, 29 lipca 
I860, piętnastego roku naszego wielkiego ka 
płaństwa.

(podp.) Pius IX  papież.

K o resp o n d en c ja  Czasu
W ied eń  12 sierpnia.

□  Horyzont polityczny wychyla się coraz wy
raźniej z pod zasłony, którą g° otoczyć usiłowała 
dyplomacya. O postanowieniach na zjazdach w Ba- 
den-Baden i Teplicach nic pewnego dotąd nie wia 
domo. Lecz wypadki tak we Włoszech jak w Tur
cyi dowodzą, że zjazdy na icb bieg żadnego wpły
wu nie wywarły. Wnosić z tego logicznie można, 
że polityka, która na te wypadki wpływ kierują
cy wywiera, zmienioną nie została. Anglia i Fran- 
cya pozostały w przymierzu i utrzymując zasadę 
nieinterwencyi we Włoszech a zgadzając się na 
interwencyę w Syryi, określiły kierunek, w którym 
dalej tak sprawa włoska jak turecka pójdą. Soli
darność Europy w wyprawie do Syryi rzuca na 
przyszłe stanowisko trzech państw północnych co 
do kwestyi włoskiej więcej światła, niż artykuły i 
depesze o zjazdach w Baden-Baden i w Teplicach. 
Jak w kwestyi tureckiej ua interwencyę, tak we 
włoskiej na nieinterwencję ca‘a Europa się zgo
dzić musi, gdyż inaczej mielibyśmy wojnę powsze
chną, której Prusy, Austryu.1 Rosya nawet połą
czone, podjąćby podobno nie chciały. Lecz ani 
Prusy ani Rosya o podobnem wystąpieniu nie my
ślą. Zasadą ich polityki we Włoszech była przeci
wnie dotąd nieinterwencja i od tej zasady w nj. 
czem jeszcze nie odstąpiły- Ani jedno ani drugie 
z tych państw nie protestowało przeciw zajęciu 
oycylii przez Garibaldego, ani jedno ani drugie 
uje zagwarantowało królowi j ranciszkowi II bez 
pieczeństwa jego tronu i posiadania Neapolu. La 
da chwila przed oczyma przygotowanej na to Eu
ropy, król Franciszek II jąk sam doniósł, odpły
nie do Tryestu, a Garibaldi ogłosi w jego stolicy 
połączenie się Obojga-Sycylii z Piemontem. Dzien
niki tutejsze powiadają, że cały rueh posunie się 
wówczas potokiem do Wenecyi. Kto wtedy stanie 
z Austryą? Cała Europa na drodze układów. Lecz 
cóż, jeśli orężem ma się ta sprawa roztrzygnąć? 
Zasada solidarności na jednej lub drugiąj drodze

przemoże we Włoszech i wpłynie stanowczo na 
ich organizacyę. Francya i Anglia zgodziły się od 
dawna, że Włochy same siebie urządzić powinny 
pod wpływem i radą Europy. Prusy j R0Sya po
zostaną może przy tej zasadzie do końca. Jest to 
w ich interesie i w biegu ich polityki. Czy Au- 
strya w razie przystąpienia do układów, może za 
koncesye rachować na odpowiednie gdzie indziej 
wynagrodzenie? W przeszłym roku Austrya obra
ła drogę odrębną i oręża, a może dziś jak  sądzą 
niektórzy, wybierze drogę układów i solidarności. 
W chwili decyzyi wypadki w Turcyi będą miały 
głos ważny. Dla tego, jak mówiłem oddawna, 
kwestya turecka przyśpieszy i ułatwi rozwiązanie 
kwestyi włoskiej.

Otwarcie drogi żelaznej do Monachium odbywa 
się dzisiaj. Członkowie Rady państwa byli zapro
szeni, lecz bardzo wielu niepojecbało. Książę Leon 
Sapieha wyjechał wczoraj na dni kilka do Ga
licy i.

Paryż 9 sierpnia.
Składki zbierane na Maronitów są liczne. Cesarz 

fr., Cesarzowa 10,000, książę Napoleon 
2,000, księżna Klotylda i Matylda po 1,000 fr., 
tyleż marszałkowie i ministrowie. Przy zachęcie 
rządowej, składki przyniosą znaczne fundusze i‘ o- 
brócą się na sławę Francyi. Konsulowie francuzcy 
będą zapewne zbierać składki między Francuzami 
za granicą, jak  niegdyś na dotkniętych powodzią 
Loary. Dzięki wybornemu organizmowi, który za
puszcza korzenie we wszystkie sfery mieszkańców, 
Francya może rachować na milionowe składki 
i to bez uciemiężenia dających. We Francyi nikt 
nie może się odosobniać i żyć w samolubstwie. 
Każdy jest i musi być czynnym obywatelem. Skła
dki zbierają się nawet w obozie chalońskim. One- 
gdaj Cesarz odbył w obozie przegląd pułków, któ
re udały się do Syryi i do nich pięknie po cbrze- 
ściańsku przemówił. Mowa cesarska znalazła do
bre przyjęcie we wszystkich sferach Francyi. Wy
prawa do Syryi wypłynęła już z Tulonu. Jenerał 
d’Hautpoul popłynął na parowcu „Amerykanin1*. 
Listy nadchodzą z Syryi ciągle. Każdy Francuz 
pisze o rzeziach, bo każdy mocno niemi został do
tknięty. Do Debatów pisze p. Lenormant. Times 
wyraża się o Syryi i Turcyi jak Bright i cała 
szkoła mancbe8terska. Jest to rzecz ważna pod 
względem polityki zewnętrznej i wewnętrznej An
glii, bo to może poprowadzi do dobrej zgody or
gan City londyńskiej ze szkołą manchesterską 
Wiadomo, że dotąd City londyńska i szkoła man- 
ehesterska nie żyły z sobą w zgodzie i że pierw
sza trzymając się klasy rządzącej udaremniała pro
pagandę szkoły manchesterskiej. Mówią tu o tem,
i " -  K I M  Pocieszają:
,  / « •  “ argrabia

? i l k r? meDCle 0 TurcT‘ jak Star i Times, 
Mi“ ° gniewów Palmerstona,

P°^tyki kontynentalnej 
siłv  mnrst- Francya, rozwinęła wszystkie swe

y ' le na morzu Śródziemnem, nie w myśli 
wojennej, lecz z potrzeby protegowania chrześeian. 
j-,Kręty lrancuzkie stoją pod Tunis, Tripolis, Ale
ksandry ą, Bejrutem a nawet Stambułem, bo we 
wszystkich tych punktach życie chrześeian jest 
w niebezpieczeństwie. Koeferencya zbierze się je- 
szcze w sprawie syryjskiej jak wyprawa francuz- 
ka wywrze swój skutek i przyjdzie czas obmyśle
nia dla Syryi lepszej administracyi. Cesarz napo
tka na niejedną trudność, ale trudności znikną 
zapewne przed zgrozą publiczną. Opinia przyjęła 
bardzo dobrze ozdobienie Abd el Kadera krzyżem 
legii honorowej. Krzyż, który dostanie Abd eł-Ka- 
der będzie ozdobiony brylantami i bęazie koszto
wał 14,000 fr. Doręczy go emirowi jenerał d’Haut
poul.

Garibaldi nie popłyną! jeszcze do Neapolu i 
z tern się nie śpieszy. Ulegając przedłoteniom kró
la sardyńskiego, mówi on, że uda się do Neapolu 
dopiero wtenczas kiedy powstanie w tym kraju 
wybuchnie. Garibaldi nie chce robić powstania, 
lecz tylko powstaniu pomagać, Tymczasem bierze 
w posiadanie całą &ycyhą. Wojsko neapolitańskie 
trzyma s a m ą  eytad lęjnesynską. Margrabia Anto
nim me jest j ^am basadorem  neapolitańskiem 
w Pn ry n d l  ola K .^H P iony przez margrabie- 
g °  nn  Manua i w  P,etnoncki zatrzymał w Tu- 
d*Dialnch Wnno lnsPeare poslanników neapo- 
llteN e a ń S L l a? Zą * tCS°’ że projekt przymierza 
In tveodnii 6- zuPeJnie nie upadł. Przeszłe- 
fcielne od i wymierzono napad na państwo ko-
został odwrócony d l Y  ^  u  . . . cony dzięki energicznemu wystąpieniu

. . J 1 1 jenerała de Noue, który zastąpił wRzy- 
u"e jenerała Goyon. Jenerał Goyon jestw Parjżu.

apież dał mu przed odjazden różne bogate d..ry.
w  t t0 U‘e ZDak’ że ieDerał do IHvmu nie wróci" 
^  Lyonie legitymiśai założyli p_»d tytułem „To-"
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warzystwa Świętopietrza", towarzystwo wyraźnie 
polityezne. Rząd je  rozwiązał.

Prasy nie chcą w prow adzania Hiszpanii do rzę
du wielkieh mocarstw, a przynajmniej dom agają 
się równoczesnego wprow adzenia Szwecyi. Zape
wne się stanie, że do wielkich mocarstw zostaną 
wprowadzone razem Piemont, Hiszpania i Szwecya.

W ychodzą jeszcze broszury: „Garibaldi et ses 
hommes rouges" napisana przez legitymistę, „Aux 
Anciens partis" napisana przez im peryalistę pana 
Morin i „les budgets de la Guerre et de la Marine 
en F rance et en Angleterre", przez pana Cacbeval 
C larigny, byłego naczelnego redaktora Constitution- 
nela, O statnia oparta na urzędowych dokumentach 
dowodzi, że zbrojenia Anglii są w ię k sz e  niż zbro
jen ia  Francyi.

Paryż jest dżdżysty, zimny i pusty. Wieczorami 
prow adzą się rozmowy przy kom inkach jakby  już 
było w jesieni. Zaczynają się na polach elizejskich 
i placu de la Concorde, przygotowania do uroczy
stości dnia 15 sierpnia. Tego roku uroczystość ta 
będzie mniej świetną. Cesarstwo na niej nie będą. 
Wrócą oni do St. Cloud dopiero 17 t. m. i w kil
ka dni potem w yruszą w podróż do Sabaudyi, 
Algieryi a może i Barcelony. Obecnie znajduje się 
w obozie chalońskim książę Badeński. Udał się 
tam także z guw ernantką Cesarzewicz.

Panoram a, na k tórą udał się w ostatnią niedzie
lę Cesarz ze synem, przedstawia wzięcie Sebasto- 
poia. Jest to obraz wspaniały.

Dziś odbył się w Sorbonii popis uczniów, na 
którym przemówił minister oświecenia. Z Polaków 
dostali nagrody i pochwały: Piliński, Ratajski, Je 
dliński, Płużański i M ękarski.

Gazeta Wiedeńska z dnia 12go sierpnia obwie
szcza następne rozporządzenie względem adm ini
stracyjnego podziału Galicyi:

Rozporządzenie ministerstw spraw wewnętrznych 
i sprawiedliwości z dnia 6go sierpnia 1860, obo
wiązujące w Królestwie Galicyjskićm z W. Księ
stwem Krakowskiem i Księstwem Bukowińskićm, 
a  ogłaszające termin, z którym  ustaje urzędowanie 
rządów  krajow ych w Krakowie i Czerniowcach, 
tudzież władz budowniczych krajowych tamże, ja -  
koteż władz obwodowych w Wadowicach, Bochni 
i Jaśle, następnie rozpoczęcie urzędowania w ła
dzy obwodowćj w Czerniowcach; zarazem zaś ob
wieszczające potrzebne z tego powodu postano
wienia przechodnie pod względem politycznym i 
sądowym.

W wykonaniu nakazanego najwyższćm pismem 
odręcznćm z dn ia  22go kw ietnia r. b. przeobraże
nia adm inistracyjnego w Galicyi z Krakowem, tu
dzież w Bukowinie, (p. Czas N. 100 z d. 1 m aja), 
na zasadzie najwyższego um ocow ania zarządza się  
co następuje: . .

Urzędowanie rządów krajowych w Krakowie i 
Czerniowcach, tudzież władz krajowych budowni
czych tamże, jakoteż władz obwodowych w W a
dowicach, Bochni i J a ś le , ustaje od dnia 31go 
sierpnia r. b.

Z dniem tym dotychczasowy obręb rządowy kra
kowski i księstwo bukowińskie przechodzą pod admi- 
nistracyjny zarząd namiestnictwa we Lwowie, i w ła
dza budownicza we Lwowie rozciąga urzędowanie 
swoje na cały obręb tego nam iestnictw a, tudzież 
władzy obwodowćj w Czerniowcach, w myśl przepi
sów naznaczających zakres działalności tych władz, 
i wraz z terminem tym nastąpić ma połączenie 
wszystkich powiatów w dotychczasowych obwodach 
W adowickim, Krakowskim i Bocheńskim w jeden 
obwód Krakowski pod zarządem władzy obwo
dowćj w Krakowie; następnie z dotychczasowego 
obwodu Jasielskiego przyłączone b ę d ą , powiaty 
Gorlice i Biecz do Sądeckiego obwodu powiaty 
Brzostek, F rysztak  i Jasło do obwodu Tarnow skie
go, pgwiat Strzyżów, do obwodu Rzeszowskiego, 
a  powiaty Krosno, Żmigród i Dukla do obwodu 
Sanockiego.

W skutku tego począwszy od owego dnia zarzą- 
dzonem zostaje pod względem sądowym:

a) wszystkie powiaty dotychczasowego obwodu 
Bocheńskiego wyłączone będą z okręgu sądu obwo 
dowego Tarnowskiego i przydzielone zostaną do 
okręgu sądu krajowego w K rakow ie; powiaty Brzo
stek, F rysztak  i Jasło wyłączone z okręgu sądu 
obwodowego w Nowym Sączu, przechodzą pod 
okrąg sądu obwodowego w Tarnow ie; powiat 
Strzyżów do sądu obwod. w Rzeszowie; a  powiaty 
Krosno, Żmigród i Dukla do sądu obwodowego 
w Przemyślu. .

b) przeznaczone jak o  sądy śledcze w zbrodniach 
i przestępstw ach: urząd powiatowy w Jaśle, na 
powiaty Brzostek, F rysztak  i J a8ł0 ; Sąd obwodowy 
w Rzeszowie, na pow iat k t r z y i ^ .  a urzą(i po., 
wiatowy w Krośnie, na powiaty Krosno, Żmigród 
i Duklę. ,

c) przydzielone do okręgu sądu obwodowego 
przemyskiego powiaty K rosno, Żmigród j £)ukla, 
wyłączone będą z pod juryzdykcyi sądu wyższe
go w Krakowie i przejdą pod juryzdykcyę sądu 
wyższego we Lwowie.

d) dotychczasowa kompetencya sądów krajo
wych w Krakowie i Czerniowcach w mysi §. 10 
ustęp a  i §§■ 15 i 16 postępowania karnego, pod 
względem zbrodni zdrady stanu, obrazy majestatu, 
obrazy członków dworu cesarskiego i naruszenia 
publicznćj spokojności (§§. 58, 66 praw a karnego) 
pozostają aż do dalszego rozporządzenia w swćj 
mocy na okrąg  sądu wyższego krakowskiego i 
odnośnie na Księstwo bukowińskie.

Hr. Gołuchowski w. r. Hr. Nadasdy.

JCK. Ap. Mość zamianował na d. 7 bm. radz- 
cami namiestnictwa galicyjskiego: radzcę namie
stnictwa Augusta Merkla, sekretarzy ministeryal- 
nych, w ministeryum policyi: H enryka Hehn de 
Rosenheim, a w ministeryum spraw  wewnętrznych 
Ludw ika Possingera, tudzież sekretarza namiestni 
ctwa Dominika N iesiołow skiego; następnie staro
stą  obwodowym w Krakowie: radzcę dworu F ry 
deryka Wukasowicza, a radzcą dworu i starostą 
obwodowym Bukowiny: radzcę namiestnictwa Ja- 
kóba Mikuli; komisarzami obwodowymi pierwszćj 
klasy: radzcę krajowego Ignacego Spaustę, pier
wszych komisarzy obwodowych W ilhelma Hallamę 
i bar. Rudolfa Kanne.

ICK. Mość przenosząc na stau spoczynku radzcę 
namiestnictwa Antoniego Reiss we Lwowie, nadał 
mu krzyż korony żelaznćj 3ej klasy w nagrodę 
długoletnćj, wiernćj i gorliwćj służby.

C. k. Minister spraw duchownych i oświecenia 
zamianował D ra Józefa Marka, nauczyciela gimna 
zyalnego w Bernie, tymczasowym dyrektorem, 
a kandydatów  sta u u nauczycielskiego Dra Błażeja 
Knauer i Józefa Rohrmoser, rzeczy wistymi nauczy 
cielami przy nowo urządzonem gimnazyum wyż 
szem grecko-dyzunickiem w Suczaw ie na Bukowinie

W i e d e ń  12 sierpnia. JCK. Ap. Mość bawi dziś 
w Salzburgu na obchodzie poświęcenia kolei łą 
czącćj Monachium z W iedniem. W yjechał był tam 
dziś w nocy w towarzystwie Arcy księcia Raj nera, 
ministrów hr. Rechberga i hr. Goiuchowskiego 
i pierwszego adjutanta swego hr. Folliot de Cren- 
neville. Około 200 osób zaproszonych z Wiednia 
odjechało wczoraj do Salzburga wśród ulewnego 
deszczu. Z powrotem będą pojutrze, zaś w d. 15 
m ają znów w W iedniu przyjmować gości z Mona 
chium kosztem miasta.

— Sprawozdania giełdowe umieszczane po dzien
nikach, mało się różnią w zbadaniu przyczyny na
głego popłochu na giełdzie wczorajszćj i silnego 
spadku papierów. Oczywiście, że wszystkie kom 
binacye polityczne i finansowe, wewnętrzne i ze
wnętrzne starano się wprowadzić w jak iś  system, 
by wytłumaczyć sobie ten spadek. Włoskie sprawy 
mogły sprowadzić powolne zmiany kursu, lecz nic 
takiego niezaszło, coby nagłą zmianę ich spowo
dować mogło. W prawdzie krążyły wieści, że w Nea
polu lada dzień oczekują wyjazdu króla, lecz przy
padek ten nie wczoraj był dopiero oczekiwany, 
a  zatem niemogł wpłynąć na nagły spadek papie
rów. Mówią, że w żle usposobioną porę giełdową 
spadły naraz niepokojące wieści o rozwiązaniu 
Rady państwa, co się późnićj okazało mylnóm, 
lecz  celu  dop ięło , je ś li  celem  tym  b yła  gra na  spa  
dek. i że dom y bankiersk ie, które m ogły  b y ły  w ie  
d zieć  o tern co się d zia ło  na posiedzen iu  w ydzia łu
budżetowego tćj rady , zaczęły  spiesznie wyprze- 
dawać się z papierów; że mimo jaw ności o jak ićj 
świadczył raport p. P lenera złożony JCK. Mości 
o stanie finansów, i korzystnego w pierwszćj chwili 
wpływu tego aktu  na giełdę, zaczęto następnie 
upatrywać w nim to zatrw ażające wyznanie, iż 
podstawą dla obrachunków tego raportu jest g łę
boki pokój, a tu właśnie postępowanie Piemontu 
niedozwala liczyć na utrzymanie takowego w na
stępnych latach.

— J. C. K. Ap. Mość dozwolił swojemu Ministro
wi Domu cesarskiego i spraw zagranicznych hr. J a 
nowi Bernardowi Rechberg-Rothenlówen przyjąć i 
nosić udzielony mu przez księcia Rejenta Pruskie
go order orła czarnego, a radzcy tegoż minister
stw a Maks. Ludwikowi Biegeleben gw iazdę do pru 
skiego orła czerwonego 2ćj klasy. Następnie: pier
wszemu swemu jenera ł adjutantowi fmp. hr. F ran 
ciszkowi Folliot de Crenneville, order orła czerwo
nego lć j klasy; jen. adj. jen . maj. hr. Karolowi 
Coudenhove takiż order 2ćj klasy z gw iazdą bry
lantow ą; pułk. bar. Franc. Filipowiczowi de Phi- 
lipsberg, takiż order 2ej kl. z brylantami.

— Podpułkownik bar. Karol Bock z 62go pułku 
piech. Arcyks. H enryka, zamianowany został puł 
kownikiem i dowódzcą 7g0 pnłku piech. bar. Pro- 
haski, w miejsce pensyonowanego pułkownika Je 
rzego Prohaski dowódzcy tegoż pułku. Pensyono- 
wany także został fop- Józef Herdy.

— Gaz. Tryestska  pisze pod d. 8 b. m. że pod
czas wczorajszego przedstawienia opery „Ernani" 
w teatrze „Mauroner" zamierzono ponowić ha
łaśliwą scenę z zeszłej niedzieli (okrzyki włoskie), 
lecz dem onstracya niepowiodla się, gdyż lubo przy 
końcu znanego chóru zaczęto przez kilka minut 
hałasować na parterze, przecież galerya i krzesła 
pozostały w milczeniu, a w końcu nawet odzywały 
się głosy przeciw tym demonstracyom. W ichrzy
ciele nie zdołali przeto przeszkodzić dalszemu przed
stawieniu opery. Na parterze aresztowano kogoś.

— Czytamy w Gaz. d i Venezia pod d. 8 b. m. 
Dzienniki piemomekie, jako Opinione i Lombardia 
mówią o rozporządzeniu wydanem dla krajów  au- 
stryacko-włoskich pod względem rekrutacyi w taki 
sposób, iż nietylko cel onego jest przekręcony, lecz 
zarazem rzecz przedstawiona w świetle nader uie- 
nawistnem. Tymczasem myśl tego kroku je s t n a 
stępująca. Ponieważ na przypadek rekrutacyi, mło
dzież pozostała w domu spokojnie, tern bardziej 
musiałaby wstąpić do w ojska, iż wielu ich współ
rodaków uszło z kraju i od obowiązku tego się u- 
sunęło, przeto za każdego takiego zbiega właściwy 
powiat złożyć musi przepisaną taksę wojskową, 
mając wolność za to ściągQ'ę c' a tćj opłaty z ma
ją tk u  zbiegłego rekruta; powiat zaś tem mniej lu 
dzi dostawia, im więcej taks opłaci. Jeżeliby któ
ry ze zbiegów został wzięty do wojska w czasie

prawem przepisanym, wtedy ostatni rekrut wzięty 
za niego w powiecie, zostanie uwolniony; a jeśli 
po terminie wziętym będzie, wtedy na następną 
rekrutacyę powiat jego  mniej o jednego rekruta 
odstawi.

— Ministeryum spraw wewnętrznych rozporzą 
dzeniem z d. lOgo b. m. orzekło, iż w d. 31 sier 
puia r. b. ustać ma urzędowanie władz obwodo
wych i obwodowych urzędów leśniczych w Tyrolu 
i V oralrbergu, a czynności ich przejdą częcią do 
namiestnictwa, częścią do urzędów powiatowych.

— N. Pan przeznaczył 2000 złr. na wsparcie mie 
szkańców Nagy-Ened w Siedmiogrodzie, poszkodo 
wanych przez oderwanie się chmury.

—  Oestr. Ztg w szeregu artykułów wstępnych 
w których mówi o historyczno-politycznem stano 
wisku państw  i krajów, dowieść się stara, że po 
wrót W ęgier do dawnego stanu je s t niepodobny 
że nienależy im starać się wrócić do przeszłości, 
lecz raczćj wychodzić powinny z teraźniejszości 
Teraźniejszością zaś ich jest obecny stosunek pro 
wincyi do państwa. Rząd może Węgrom przyznać 
wiele reform administracyjnych, zaprowadzić auto
nomię, byle nietykać urządzeń politycznych. Arty 
kuł ten je s t wymierzony przeciw partyi węgier 
skićj w Radzie państwa, a  szczególnie przeciw 
programowi przyjętemu przez IB podobno człon
ków wydziału budżetowego.

Królestwo Polskie.
Podaliśmy jeszcze w roku zeszłym ogłoszenie o 

założeniu w W arszawie pensyi żeńskiej rządowćj. 
Chociaż p e isy a  ta  urządzona je s t z mniejszym 
zbytkiem nieżeli smutnie słynny zakład w Pula 
wach, będący prawie szkołą zbytku i zepsucia, 
jednak  i ten nowy zakład wychowania płci żeń- 
skićj przyjęto w Królestwie z upowodowaną oba
wą. Nie będziemy tu powtarzać zuanych zasad pe
dagogicznych co do korzyści wychowania publi
cznego dla młodzieży męzkiej a niekorzyści takiego 
wychowania dla kobiet, dla których najstósowniej- 
szem uznano wychowanie prywatne. Uczyniemy ty l
ko uw agę, że te niekorzyści wychowania publi
cznego młodzi żeńskićj w pensyonatach i szkołach 
przez rząd rosyjski zakładanych, są nierównie wię 
ksze, już  to z powodu, że przy wyborze Ochmistrzyń 
i osób którym  kierunek takich zakładów powierza
ją , m ają więcćj na względzie protekcyą niż zdol
ność i moralność wybieranych; już  to z przyczy 
ny, że w tych instytutach przez rząd rosyjski 
dla płci żeńskiej zakładanych nierozwijać lecz 
tłumić się będą usiłowali narodowe uczucia, k tó
re dotąd tak  silne w sercach Polek żyły. Pen- 
syonaty te rządowe zaczęto uważać w Królestwie 
za środek w ytępiania zwolna uczuć narodowych 
w duszach m łodego  pokolen ia  k ob iet, ja k  to do- 
uosił nam korespondent z W arszaw y, przytaczając  
nawet, że autor projektu aby takie pensyonaty po 
wszystkich miastach K rólestwa założyć, m iał przed 
stawić je  za najskuteczniejszy środek wynarodowie
nia młodych Polek. O dkładając na inny czas szer 
sze uwagi o tych instytutach w ychow ania, poda
my tu ukaz cesarski niedawno ogłoszony, mocą 
którego na wzór pensyi wyższćj rządowej dla płci 
żeńskićj w W arszaw ie, m ają być założone w in 
nych miastach Królestwa. Ukaz ten brzmi:

„My Aleksander II  itd. W nieustannćj troskli
wości o podanie młodzieży naszego Królestwa Pol
skiego środków kształcenia się umysłowego i mo
ralnego, zwróciliśmy także uwagę naszą i 
utworzenie tam szkół żeńskich.

W tym zamiarze, otwarte już w Warszawie, na 
koszt Rządu, dwa zakłady naukowe żeńskie, jako  
to : Pensya żeńska, jedynie dla samych pensyona- 
rek, i wyższa szkoła żeńska, wyłącznie tylko dla 
przychodzących panien przeznaczone, dotąd pod 
wspólnem zawiadywaniem namiestnika naszego 
Królestwa i m inistra oświecenia narodowego w ce
sarstwie zostające.

Obecnie, chcąc utworzyć powe jeszcze zakłady 
w którychby dzieci płci żeńskiej, nieopuszczając 
rodzicielskiego domu, miały dostateczną sposobność 
osiągnienia korzyści i dogodności z publicznćj edu- 
kacyi, obok domowego wychowania, na przedsta
wienie Namiestnika naszego w Królestwie Polskićm, 
rozkazujem y:

1. W gubernialnycb i innych miastach Królestwa 
a mianowicie: w Lublinie, Radomiu, Płocku, Su
wałkach i Kaliszu, na sposób istniejącego już 
w W arszawie zakładu, urządzić 5 nowych szkół 
żeńskich, dla przychodnich panien.

2. Przy w a r s z a w s k i ć j  szkole żeńskićj utworzyć 
jeszcze oddział z 4ch klas złożony.

3. W szystkie siedm pomienionych szkół, za przy
zwoleniem Najukochańszej Małżonki naszćj, Cesa- 
rzowćj Maryi Aleksandrowny, zostawać m ają pod 
opieką JCMości i w hezpośrednićm zawiadywaniu 
N am iestnika naszego w Królestwie.

4. W arszawska pensya żeńska odtąd mianować 
się będzie „Maryińską.

W ykonanie i dalsze rozwinięcie niniejszego ukazu 
naszego, który w  Dzieniku Praw ma być zam ie
szczony, polecamy Namiestnikowi naszemu w Kró- 
estw ie polakiem "

P  r u s y-
Ministeryalna Gazeta pruska  zamieszcza nastę- 

jujący artykuł tyczący się wiadomćj interpelacyi 
Dra Niegolewskiego, który podajemy tu w cało- 
ości, żadnych nad nim nie czyniąc uwag:

„Znana interpelacya, jaką deputowany Niego- 
ewski na posiedzeniu Izby niższćj w d. 12 maja 

r. b. wystósował do ministeryum, odbyła swoją dro
gę. Służy ona nietylko właściwemu stronnictwu na

rodowemu polskiemn za niewyczerpane ja k  się zda 
je  źródło agitacyjnych środków, lecz nawet w P a 
ryżu i Londynie autorowie broszur próbowali użyć 
jćj przeciw rządowi pruskiemu. P. Edmund About 
usiłował w broszurze: „La Prusse en 1860“ ukuć 
przeciw biórokracyi pruskićj broń zaczepną z 24 
listów pokazanych przez p. Niegolewskiego w Izbie 
deputowanych, a które polieya poznańska miała 
była napisać do komitetu rewolucyjnego londyń
skiego, których oryginałów jednak  władze adm i
nistracyjne niemogły dotąd dostać pod oczy. Z w ła
ściwą sobie sumiennością p. About zgłębiał „do- 
kum enta" te, przełożone na francuskie „przez tłu
macza przysięgłego", a ja k  się zdaje, udzielone mu 
umyślnie w celu napisania tćj broszury (przynaj- 
mnićj przytacza on z owych mniemanych listów 
policyi poznańskiej ustępy, których nie było w spra
wozdaniach stenografowanych Izby deputowanych), 
i ten zajm ujący z nich wyprowadził dowód, że j e 
den z urzędników policyjnych w Poznaniu niczem 
pośledniej szem nie trudnił się , ja k  że postawił 
drugiego Orsiniego na Cesarza Francuzów! Z ja k ą  
ścisłością p. About korzystał z dostarczonego so
bie m ateryału, niechaj następny rys okaże. Zda
niem p. About, hr. Schwerin na posiedzenia 12go 
m aja przyznał słuszność oskarżeń wniesionych przez 
p. Niegolewskiego. Rzeczywiście p. m inister spraw 
wewnętrznych oświadczywszy wśród potakiwania 
Izby, iż ministeryum z samćj natury rzeczy nie 
może się wdawać w odpowiedzi na podobne nowe 
fak ta , któreby dopiero na chwilę przed udzieleniem 
odpowiedzi podawane były do jego wiadomości, 
rzekł na te zarzuty jak  następuje: „„Jeżeli fakta, 
które mówca przedstawił, były wszystkie praw dzi
we, jeżeliby był w stanie oprzeć je  na dowodach, 
czego bynajmniej nie uczynił, wtedy dziwię się, 
czemu ich nie złożył prokuratorowi publicznemu, 
czemu aż dotąd czekał, aby im nadać znaczenie 
ca tćj mównicy. W tedy dopiero gdyby mógł utrzy
mywać, że rząd podniósł spór o kompetencyę, lub 
też przeszkodził prokuratorowi publicznemu docho
dzić rzeczy, wtedy dopiero nadeszłaby pora wnie
sienia na tej mównicy podobnych oskarżeń. Nie 
uczynił tego, a  przeto muszę w tćj chwili wszyst
kie te liczne obwinienia ogłosić za bezdowodne.""

„Dziś jeszcze każdy ktokolwiek interpelacyę Nie
golewskiego uważnie i bez uprzedzenia rozbiera, 
zgodzi się na to oświadczenie p. Ministra. In ter
pelacya ta zawiera mnóstwo najcięższych obwi- 
nień przeciw jednem u wyższemu i wielu niższym 
urzędnikom policyi, wylicza w tonie najzupełniej
szej pewności czyny najmocnićj obciążające, po- 
stępuje sobie zupełnie tak ja k  gdyby złożyła już 
dowody, a samychże dowodów niedaje nigdzie. 
To nieprzeszkodziło bynajmnićj ani panu About, 
ani autorowi przedmowy do wydanego świeżo 

'°tn<Jy,nie Pr - k»*du interpelacyi Niegolewskiego 
C l  7 '' n Try8l' P° hf 7i  prU8kiśJ Z komitetem
rewolucyjnym w Londynie", do deklamowania prze
ciw pruskićj administracyi i rządowi, jakoby p.  
Niegolewski równie tyle złożył dowodów, ile posta
w ił twierdzeń. Z drugićj strony, każdy rozsądny 
człowiek zrozumie, że wtedy nawet, gdyby oskarże
nia p. Niegolewskiego chociaż w części okazały 
się uzasadnionemi, że wtedy nawet dwóch albo 
trzech urzędników policyjnych prowincyi poznań- 
skićj dopuściłoby się przewinienia, wszelako nie- 
możnaby winę tę zwalać ani na całą policyę pru
ską, ani tem mniej na całą administracyę pruską 
Rząd tak w roku przeszłym jak o  i w bieżącym 
oświadczył z niewątpliwym naciskiem, że ani nie 
pochwala ani cierpieć niebędzie wszelakich kro- 
ków zmierzających do łudzenia albo tćż do istot
nych prowokacyj policyjnych. Dostateczne dowody 
świadczą, że na prawdę chce, aby stanowisko to 
istotnie było zachowywanem tam nawet, gdzie pro
kurator publiczny nieznajduje powodu do wdania 
się. Przeciw urzędnikowi, który naprzód sam jeden
ściągał na siebie podejrzenie nienależytego zacho- 
wania się, nietylko wytoczono śledztwo dyscypli
narne, lecz założono nawet rekurs od wyroku unie
winniającego, a przeto wszelka samowola władzy 
administracyjnej zupełnie wykluczoną została. Na
kazano również ja k  słyszymy, aby sprawdzono 
sądownie twierdzenia stawione przez p. Niegolew
skiego w d. 12 maja r. b. a śledztwo to sprowa
dzi pożądane wyjaśnienie nietylko pod względem 
mogącćj się wykazać winy lub niewinności doty
czących urzędników, lecz ja k  się spodziewać na
leży, również pod względem postępowania w całćj 
tćj sprawie oskarżycieli, a szczególnićj samego p. 
Niegolewskiego. Zapewne wszyscy ludzie nieuprze- 
dzeni zawieszą swój wyrok, dopóki postępowanie 
sądowe nieukończy się. Kto zaś obrzuca adm ini
stracyę i r z ą d  skargami, którym dotąd na wszel
kich zbywa dowodach, ten z trudnością uniknie 
zarzutu, iż dla poparcia celów stronnictwa spuszcza 
z uwagi wspólne wszystkim dobro państw a."

■ N i e m c y .
Dużo już  pisano o zjeżdzie teplickim, lecz dotąd 

niemasz żadnej p0(} tym WZg[§(jeni pewno śc i, co 
na nim P°8 apowiono. Każde przeto twierdzenie 
w tym punitcie może być uważane za prawdziwe 
lub mylne. Zastrzeżenie to je s t potrzebnćm przy 
powtórzeniu doniesienia z Frakfurtu umieszczonego 
w Hamb. Lor. Dziennik ten podaje bowiem ze 
następuje • zwykle świadomego rzeczy, co

„Nie zawarto tam właściwego przymierza o po- 
■ęczenie sobie nawzajem swoich posiadłości. Wsze- 
ako ministrowie w obecności Cesarza i Księcia 
iejenta zapisali do protokółu oświadczenie, w ; a _ 
uch przypadkach bezpieczeństwo Niemiec uważa
ne być ma jako  zagrożone, a mocarstwa niemia-
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ckie obowiązane będą działać wspólnie. Takie 
przypadki zajdą w razie uderzenia na W enecyę i 
R en, to je s t na prowincyę nadreńską. Kwestya 
tycząca się zmiany ustawy wojennój związkowćj 
ma nadal pozostać zwykłemu postępowaniu (w Bun
destagu). Gdyby wszelako w jednym  z wymienio
nych przypadków takowa nie przyszła do załatw ie
nia, wtedy w razie uderzenia na Wenecyę Austrya 
obejmie naczelne dowództwo nad arm ią czynną 
Związku niemieckiego; w razie zaś zagrożenia 
Renu, dowództwo to dostanie się Prusom w udziele. 
Austrya pod względem szczegółów poczyni późuićj 
szczegółowe propozycye i wstawi się u państw 
pomniejszych aby się zgodziły na taki układ rze
czy. Prusy zaś użyją starań swoich dla zjednania 
tym warunkom przychylności Anglii. W umowie 
względem naczelnego dowództwa leży pewien ro
dzaj alternatywy między Austryą i Prusami. Tym 
czasowo utrzymano jedność dowództwa nad woj
skiem związkowem. Nierozbierano wcale przypad
ku napadu ze strony Rosyi lub tćż równocześnie 
ze strony Rosyi i Francyi."

W ł o c h y .
Żadua jeszcze wiadomość niepotwierdziła wieści

0 wylądowaniu 1500 powstańców w Kalabryi, prze
ciwnie zdaje się, że wojska sycylijskie nie zaczę
ły się do 9go t. m. przeprawiać z wyspy na ląd 
stały, chociaż wódz naczelny Garibaldi zgroma
dził wszystkie uorganizowane swe siły na półno
cno-wschodnim narożniku Sycylii w miejscu naj- 
dogodniejszćm do przeprawy i przygotował wiel 
k ą  liczbę statków i łodzi do przewozu. Zwłoka ta 
może pochodzić albo z powodów politycznych albo 
w ojskowych, albo z obydwóch razem. Z polity
cznych, że Garibaldi czeka zaczóm powstanie w Nea- 
poliańskiem lub też parlam ent neapolitański orze
knie zasadę połączenia Neapolu z Piemontem i za 
wezwie go na pomoc; z wojskowych, iż czeka naposił 
ki przypływające codzień szczególniej w dniach osta
tnich w zuacznój liczbie z Włoch północnych i środ
kowych przez G enuę, Spezyę i Liworno do Sycylii. 
Z ostatnich wiadomości jak ie  dzisiaj otrzymujemy
1 z artykułów różnych dzienników włoskich i fran
cuskich wnosićby należało, że obadwa te powody, 
tak  polityczny ja k  wojskowy, spóźniają wyprawę. 
Oto co pod tym względem pisze Opinion Natio- 
nale:

„Zwłokę w przeprawieniu się Garibaldego przez 
cieśninę m esyńską na ląd stały, tłómaczą wiado
mości któreśmy odebrali, tern, iż dyktator niechce 
iść na Neapol przed wydaniem przez parlament 
neapolitański postanowienia orzekającego odsunię
cie dynastyi burbońskiej od tronu. Jeden tylko 
przypadek skrócić może tę zw lokę, gdyby po
wstanie wybuchło przed zgromadzeniem się par 
lamentu i fakt uprzedzi! jego postanowienia. P o 
dajemy jto tłómaczenie niezapewniając jednak o 
jego wiarogodności."

Taki je s t według Opinion polityczny powód 
zwłoki w działaniach Garibaldego przeciw Neapo
lowi. Nie wyrażając pod tym względem naszego 
powątpiewania, mniemamy, iż wojskowe także 
względy wstrzymują Garibaldego. Zapewne, zanim 
przedsięweźmie tak ważny krok, chce się docze
kać posiłków, które od pierwszych dni sierpnia 
codziennie do Sycylii przybywają. Towarzystwo 
które jeszcze w roku zeszłym Garibaldi w Pie 
moncie zawiązał w celu uzbrojenia wszystkich 
Włochów, związek tak zwany „Naród uzbrojony", 
rozwiązane na przedstawienie, ja k  wiemy, posła 
angielskiego,— ukonstytuowało się na nowo jawnie, 
Wybrawszy Garibaldego prezesem. Towarzystwo 
to energicznie teraz działając przysyła codziennie 
tysiące zbrojnych ochotników do Sycylii. Chociaż, 
jak się dowiemy z poniżćj zamieszczonego listu
2 Turynu, główne ognisko tegoż towarzystwa prze
nieść się musi do Palerma na żądanie gabinetu 
piemonckiego, który niemoźe zezwolić na istnienie 
drugiego rządu obok siebie; zawsze jednak  ajen- 
cye tegoż towarzystwa pozostaną w miastach i 
Portach Włoch północnych i nieprzestaną wysyłać 
zbrojnych ochotników do Sycylii- O tćj rekonsty- 
tticyi towarzystwa „Nazione Armata" i o przesy
łaniu codziennie silnych oddziałów ochotników do 
Sycylii, tak pisze korespondent z Turynu do pa
ryskiego Sibcla w liście z 7go t. m.

„Towarzystwo „Nazione Armata" zostało rekon
stytuowane: Garibaldi został wybrany prezesem, 
Bertani i Brusco wice-prezesami, (Bertani był do- 
¥  Pełnomocnikiem Garibaldego w Genui i Tury

nie dla zaciągu ochotników i ułatwienia im prze- 
prawy. P. p  Cz.). Jest to odnowienie głośnego 
towarzystwa założonego przez p. Brofferio za mi
nisterstwa Ratazzego; wówczas gdy Garibaldi 
wybrany prezesem „Narodu uzbrojonego" opuścił 
prezydenturę „Towarzystwa Narodowego" (którą 
°bjął P° 5 >m Lafarina), w chwili gdy zażądał 
w całych Włoszech składek na zakupienie milio
na karabinów

„Ostatnie oddziały ochotników w siadają na o- 
kręty w Genui w dniu dzisiejszym (7go t. m.) 
udając się do Sycylii. W ciągu ostatnich trzech 
dai odpłynęło z samćj Genui do Palerm a 6800 
zbrojnych ochotników Zaufanie je s t takie, iż Ber
tani wszędzie na kredyt zakupuje broń, mundury 
i najmuje statki potrzebne do przewozu ocho
tników."

Co do wypadków wojennych w Sycylii, o je 
dnym tylko donieść możemy, to je s t o wymarszu 
wojsk królewskich z twierdz syrakuzańskićj i An- 
gosta, a to na mocy konwencyi zawartej przez 
Garibaldego z jenerałem  Clary jeszcze w dniu 1 
t. m. Dzisiaj przeto w ojska królewskie zajm ują 
tylko cytadelę m esyńską w Sycylii i w nićj są 
zupełnie zneutra izowane na mocy konwencyi z28go 
lipca. O ym układzie względem wymarszu wojsk 
królewskie z Syrakuzy i Angosty, ogłosił dzien
nik urzę owy palerm itański następujący biuletin. 

Jenerał Garibaldi do wicedyktatora w Palermie. 
btanę a umowa z jenerałem  Clary względem o- 

puszczema przez wojska królewskie Syrakuzy i 
Angosty. Mesyna 1 sierpnia.

stanV c r i s ^  *  P a le m ie  1 sierPnia’ Sekretarz
Opinion Rationale  podaje następującą, jakoby  

autentyczną osnowę listu króla Emanuela do Ga 
i !?. a e? °  1 odpowiedź Garibaldego. Chociaż poda- 

l 7  'ty, ? .  *e dokum enta, powtarzamy tu je- 
n z Opinion odmienną ich osnowę':

do”s  ,any  tyenerale! wiesz, że gdy udawałeś się 
• -11! ?*enj‘ałeś bynajmniej mego przyzwole-
ia* ?18*ał Postanowiłem dać ci przestrogę wśród

ważnych teraźniejszych okoliczności, gdyż znam 
szczerość uczuć twoich dla mnie.

” by położyć kres walce Włochów z Włochami, 
redzę ci zaniechać projektu wyprawy z twoim wa
lecznym wojskiem na ląd stały Neapolitański, je 
żeli król neapolitański zgodzi się na wyprowadze
nie wojsk swoich z całej Sycylii i pozostawi Sy- 
cylianom swobodę naradzenia się i orzeczenia o 
swym losie. Zastrzegam sobie zupełną wolność 
działania względem Sycylii, gdyby król neapoli- 
tanski niechciał przyjąć tego warunku. Jenerale 
‘; ZMzaw“ 01? rad!* a u jrzysz, że ona będzie użyte
czną Włochom, którym ułatwisz możność okazania 
Luropie, że Włochy umieją nietylko zwyciężyć, 
lecz i z zwycięstwa rozsądnie korzystać."

Odpowiedź dyktatora miała być następującej o- 
snowy:

„Najjaśniejszy Panie! wiesz z ja k  głębokim 
szacunkiem i poświęceniem jestem  dla W KM ości; 
przykro mi zatem , że niemogę usłuchać jego ra 
dy, jakbym  to pragnął uczynić. Położenie obecne 
Włoch niepozwala mi się w ahać: ludność mię 
wzywa, uchybiłbym mojćj powinności i wystaw ił
bym na niebezpieczeństwo sprawę w łoską, gdy- 

I bym nieusluchał tego wezwania.
Dozwól mi przeto niespełnić tym razem Twego 

rozkazu. Gdy ukończę moje zadanie i oswobodzę lud 
od jarzm a które go gniecie, złożę oręż u stóp Two 
ich i słuehac cię będę przez resztę życia mojego 

„  _ Garibaldi. “
o z w e c y a  i N o r w e g i a .

W chwili kiedy rząd pruski przemawia za przy
puszczeniem Szwecyi do rzędu mocarstw europej
skich, krążą wieści o przymierzu szwedzko - duń- 
skićm w obronie praw Danii do Szlezwiku za- 
przeczanych a przynajmnićj podkopywanych przez 
tenże rząd pruski. National Zeitung pisze bowiem 
że zawarty został traktat między Szwecyą a D a
nią, na mocy którego, na przypadek, gdyby P ru
sy lub też Związek niemiecki chciały pretensye 
swoje ze względu na Szlezwik poprzeć środkam i 
przymusowemi przeciw Danii, Szwecya obowiązu 
je  się obsadzić Szlezwik wojskiem swojem w sile 
10,000 ludzi. T raktat ten miał być podobno ukła
dany w Paryżu za wpływem rządu francuskiego.
Co się tyczy stanowiska Szwecyi, piszą do Gazeto 
Kolomkiej: Rząd szwedzki wystósował przed nie
jakim  czasem notę okóluą do mocarstw, w którćj 
broni postępowania Danii względem Szlezwisku i 
Holsztynu. Jak  zapewniają, gabinet angielski p rze
słał do Sztokolmu odpowiedź na ten okólnik 
w którćj niepodziela zapatrywania się Szwecyi! 
Nota angielska oświadcza, że rząd angielski nie- 
może zażaleń niemieckich przeciw Danii poczytać 

| za bezzasadne, gdyż wszystkie rządy niemieckie 
zgodziły się co do takowych. Gabinet londyński 
wzywa Szwecyę, aby podzielała zapatrywanie się 
Anglii i wraz z nią starała się wpływać na polu 
bowne załatwienie kwestyi spornćj, a szczególnie 
w Berlinie starała się odradzać użycie kroków 
gwałtownych i pośpiesznych.

Kronika m iejscow a i zagraniczna
Kraków 13 sierpnia. Wczoraj wieczorem widzie

liśmy znów zorzę północną, lubo znacznie słabszą jak 
przed kilku dniami

—  “ -y . | wyższśj wieży maryackićj pokrycie ołowiane
„Zdaje się , że tak  zwany „Komitet działania w kuku miejscach jest uszkodzone, a jak nas zape- 

tj. niejako drugie ministerstwo wojny rządu sycy-1 wniają, nie od dziś dopiero. Pamiętamy, żeśmy dużo
i szeroko Pjsali) zanim naprawjono w roku zeszłym 
płat ołowiu oderwany; w tym roku rzecz to jeszcze 
niebezpieczniejsza, skoro tak częste deszcze. Zdawa
łoby się , że gospodarz najpierwszy winien dostrzedz 
gdzie szkoda w jeg0 domu; to było powodem, żeśmy 
się długo ociągaj; zanim nam o tem przyszło tu mówić, 
lecz w jednćm miejscu zacieka wiązanie, w innćm mur, 
a nie widać aby 0 naprawie myślano. Lękamy się, czy 
jak przed rokiem nie będzie zachodziła wątpliwość, 
kto ma zapłacić blacharza za przybicie ołowiu oder
wanego. Nie wiemy z pewnością jakie tam mogą być 
na wieży uszkodzenia, ale gołćm okiem dojrzy, jak na

-j. uicjaiw -  &.V- ministerstwo wojny rządu sy cy  
lijskiego we Włoszech wyższych, zostające pod 
przewodnictwem Bertaniego przeniesie się do P&- 
lerma, które to miasto stanie się ogniskiem orga- 
nizacyi i administracyi ochotników całych Włoch. 
Pozostanie jednak jego ajeneya w Genui.

„Postanowienie to zapadło w skutek wstrzyma 
planu wyprawy do Umbryi w państwo Rzym

i e ,  przez wysłanego z Turynu do Genui mini-1 
®tra Fariniego, który oświadczył Bertaniem u, iż 
Gokolwiekbądź, musi zniszczyć ten rząd ukryty i 
tajemniczy, który istniejąc w Sardyi, tworzy pań
stwo w państwie.

jednym z narożników wieży, w miejscu gdzie takowa 
z czwoioboku w wielobok przechodzi, część pokrycia 
się oderwała, przepuszcza deszcz i grozi upadkiem.

— (Obliczenie monumentów krakowskich). „W Opisie 
Krakowa" który p. j .  Łepkowski (w edycyi wielu drze
worytami ozdobnej) wyda niezadługo u Orgelbranda 
w Warszawie , podaje napisy wszystkich nagrobków 
z kosciolow krakowskich. Poczet ten skompletowany 
do końca zeszłego wieku, wynosi ogółem 582 pomni-
kótyr W. SZ  J kT irZC J'est 125, w kościele N.
P. Marji l ° 9 - .u Dominikanów 105 itd. Jak okazują 
wzmianki w książkach, w ciągu wieku zesz}ego . pQ_

300 nagrobków. ’ alStW° i*pożar '̂ zatracił^ prawie 
Książka o którćj mówimy, odda pomniki miasta na

szego niejako pod straż publiczna- a nie iedna z ro-
fcf ■*»“  iZ T dkMl1 k* )«C»b.»”erestauracyi wymagają. J s

Czyszczeniem marmurowych pomników olejem za
bezpieczyłoby się je od zniszczenia. Wiele kaplty ma 
zapisy funduszów na przeciąganie marmurów gąbkj 
w oleju maczaną; a to aby nie wykwitały i od roz 
kładu się zachowały. J J

Ciekawśm byłoby zestawienie cyfry pomników kra
kowskich z obliczeniem ich np. w Paryżu, Norymber
dze, Bazylei, Spirze, Ratyzbonie, Medyolanie, Pradze, 
Moskwie i Kijowie, a niezawodnie okazałoby się: że na
sze kamienne kromki od obcych nie uboższe. Prawda, 
ze protestantyzm, wojny religijne j rewolucye socyalne 
me srożyły się u nas, wszelako tatarskie najazdy, 
wojny szwedzkie, pożaiy a wreszcie niedbalstwo i zo
bojętnienie tenże sam miały skutek. Przeszłość obmy- 
lila miejsce nawet na uczczenie pamięci potomnych: 

w katedrze na Wawelu, w- bocznych nawach (między 
oprawami drzwi kaplic) jest kilka gotowych nagrob
ków z pustemi marmurowemi tablicami, i wolnćm 
miejscem dla wprawienia wizerunków owalnych na bla
sze malowanych. Możnaby poświęcić te pomniki wiel
kim mężom w kościele i ojczyźnie a jako np. Długoszo
wi, Kromerowi, Woroniczowi itp.

W zakłedzie naukowo gospodarskim w Dubla- 
nacli rozpoczną się egzaminu w d. i  września i trwać 
będą do 14go. Nazajutrz odbędzie się popis publiczny. 
Przedmiotami naukowemi są: teorya i praktyka rolni
cza, geometrya, arytmetyka, mechanika, technologia, 
chemia i fizyka, (także chemia analityczna) leśnictwo, 
botanika, fizyologia zwierzęca, nauka chowu bydła, 
budownictwo wiejskie. Podania o przyjęcie nowych u- 
czniów do tćj szkoły mają być zanoszone pisemnie 
przed 1 września. Otwarcie kursów nastąpi 15go pa
ździernika. Nauka trwa jak dotąd lat trzy, przyjmo
wani być mogą uczniowie którzy skończyli lat 17, od
byli z dobrym postępem 4 klasy realne lub gimnazy- 
alne, albo którzy złożą egzamin. Opłata bez jadła wy
nosi 75 złr. rocznie, jadło dostarcza traktyernia za 10 
do 14 złr. miesięcznie. Program szkolny przepisuje 
inne jeszcze warunki przyjęcia, jakoteż odzież dla u 
czniów naznaczoną.

— Dnia 22 sierpnia odbędzie się w Ołomuńcu u- 
roczystość beatyfikacyi ś. Sarkandera, tamecznego pro
boszcza.

—■ D. 8 b. m. zdarzył się w- Wiedniu wypadek dość 
częsty w tych czasach, zajęcia się sukien lekkich ko 
biecych. Pewna młoda francuska przyglądając się wysta
wie otografów wiszących obok sklepu tytoniowego, ujrzała 
tyL!!ara,Z,"’i )ł<)mieniadL Kilka osób odbiegło jćj, do
z n a j * 1 , arz rzucił się na nią i  obaliwszy ją 

. ,  gasic. l)al4ce się suknie, poczem wylano wiadro 
y na nieszczęśliwą ofiarę cudzćj nieostrożności, 

i ziano bowiem, jak ktoś wychodząc ze sklepu ty- 
urnowego zapalał sobie cygaro i palący się papierek 

izueił przed sobą tuż obok owej dziewczyny. Powie- 
ziono ją do domu, lecz w parę dni potem umarła 
skutkiem poparzenia.

— W  r. 1739 ogłoszono w Austryi kodeks karny 
wojskowy złożony z 60 artykułów'. Ciekawym jest art. 
-5  malujący ówczesny stan ciemnoty. „Piekielna zbro
dnia czarnoksięstwa karaną będzie śmiercią na stosie; 
podpadają tćj karze wszyscy ci, którzy w nocy pod 
szubienicą odbywają uczty i tańce djabelskie, sprowa
dzają różne burze, pioruny i grady, robactwo i inną 
gadzinę; nie należy tu jednak mięszać matematyków
astronomów i astrologów."

— Hr. Beaulaincourt pełnomocnik wojskowy fran
cuski przy dworze berlińskim, wsiadając na konia w d.
!0  b. m. zaledwie nogę podniósł na strzemie, gdy koń 
spłoszony, wyrwał się z rąk mastalerza i uniósł jeźdźca 
wlokąc go za sobą, gdyż ostroga jego zahaczyła się 
za strzemie. Pochwycono konia, lecz pełnomocnik jest 
a potłuczony, iż wątpią o jego życiu.

Minister m arynarki otrzymał depeszę z Reggio, iż 
na morzu widać 150 łodzi kanonierskich (tak  wiel
kiej liczby łodzi kanonierskich nie może posiadać 
Garibaldi, ’gdyż zaledwie tyle statków kanonier
skich ma jak ie  wielkie mocarstwo m orskie; musia- 
P° *°dzie i statki poczytać za kanonierskie.
.’ J  - ,zty- Garibaldi otrzymał cztery korwety i 

sie m statków  kupieckich. Dalej Perseveranza do- 
tyty'-’ a s,zPlta  ̂ sióstr miło8iedzia w Medyolanie 
oświadczył na 2apytanie Bertaniego, iż przyjmie 
choryc 'r a n n y c h  z Sycylii—  Z Turynu donoszą,
a6, tonąć nhn W°',sk  P'emonckich ma Igo wrze
śnia stanąć obozem pod Montechiari.

M e s y n a  8l®rl>ma. Garibaldi jeszcze niewy- 
rnszył na ląd stały, czyn, on dalćj przygotowania 
do wyprawy. y

M a r s y l i a  11 sierpnia Z>Neapolu donoszą pod 
dniem 7 sierpnia, iż Garibaldi był w tći stoliev 
aby się naradzić z tamecznemi znakomitend^oso
bami. Utrzymują, iż merozpocznie w yprawy na 
Neapol, dopóki się niezgromadzi parlam ent nea- 
politański. Wybory do parlamentu m ają sję od
być 19go sierpnia; najznakomitsi kandydaci są  za 
zjednoczeniem Włoch.

L o n d y n  11 sierpnia. Na dzisiejszem nocnćm 
posiedzeniu Izby niższćj nadmienił lord John R u s
sell: Angielscy żołnierze morscy wysiądą w Sy- 
ryi na ląd, jeżeli się tego okaże potrzeba; minister 
spodziewa się jednak, że energia Fuada paszy 
dalszą w ysyłkę wojsk uczyni zbyteczną.

C a r o g r ó d  10  sierpnia. Kaisesliki (?) Ahmet 
m ianowany został gubernatorem Saidy, a Osman 
pasza gubernatorem  Smyrny.

Przegląd polityczny.
Depesze telegraficzne.

T u r y n  10 sierpnia. Według dzisiejszej Opinio- 
n e , utworzyły się w neapolitańskiem trzy  kolegia 
wyborcze (z powodu bliskich wyborów do1 parla
mentu neapolitańskiego). Kolegium w samy:m N ea
polu wydało okólnik, aby do parlam entu w ybrano  
jedynie ludzi którzy dali dowody m iłości dla 
8l1̂ awy włoskiej i niedodległości Włoch.

T u r y n  11 sierpnia. Pogłoska, jak o b y  m iniste- 
tyum miało Dagie zwołać parlament, ogłoś, tona 
lęst za bezzasadną, podobno dla tego, iż obaw iają 
S1S , aby ta  pogłoska niewywarła niekorzystn ego‘ 
wptywu na świeżo zaciąganą pożyczkę. Mini&der 
m arynarki wydał rozkaz, ażeby w y8łano 0 k ręt do
Szw ecyi, który ma przywieść dzia ła  zam ów ione
we fabrykach szwedzkich. We W szystkich k ra jo 
wych fabrykach broni panuje nadzw yczajna czyn
ność. •

M e d y o l a n  11 sierpnia. D zisiejsza Persevewan  ̂
za  zawiera następującą wiadomość z N eapolu:

d»;aJoń Jeszcze do 10 sierpnia nierozpoczął 
tći iedni 1™ ^ ° Prz.ec'w ko Neapolowi. Zwłoce
„ 7 n v  i ł  • ?po eaci, naznaczają powód polity- 
wstrzvm nie'n't uważany za napastnika,
n n l i f a ń T  &a  .powstaD,e lub parlament nea-
politanski zgromadzi się, orzeknie odsuniecie dv- 
nastyi burbońskićj i zawezwie dyktatora na po
moc. Inni m niem ają, iż wstrzym ują wvnrawe 
przygototowania wojskowe. T a przyczyna zdaie 
nam się prawdopodobniejsza, tern w i ^ j , y“e w S  
wszych dniach sierpnia liczne oddziały ochotników 
wypłynęły z Włoch północnych dążąc na pomoc 
Garibaldem u; miały także w tych dniach przybyć 
do Sycylii zakupione przez dyktatora okręty Nie- 
przeczym yjednak, aby na powyźćj wspomniany po
wód polityczny, me miał dyktator względu,' tćm 
więcej że medokonwone przygotowania skłaniają 
jo także do zwłoki. ^

Urzędowy Dresdner Journal z Hg0 oświadcza, 
iż w protokółach konferencyi badeńskiej nie było 
wzmianki o stowarzyszeniu narodowem niemie- 
ckićm.

Dzieniki angielskie ogłaszają wiele depesz te - 
Iegrancznzch z Carogrodu z 9go t. m. podających 
treść wiadomości z Syryi do 7go t. m. sięgających, 
a których część otrzymaliśmy jn ż  telegramem

Carogrodu z 9go t. m. zamieszczonym jeszcze 
w numerze Czasu z soboty. Potwierdzają one, że 
Fuad pasza rozkazał uwięzić w Damaszku ’ do 
czterysta osób, które brały udział w rzezi Mie
dzy osobami uwięzionemi je s t pułkownik Ali- 
bey, m ający bardzo wielki wpływ u party{ f 
tycznćj. Wyznaczono komisyę do sumaryczneffo sa 
dzema uwięzionych. W Dam aszku ma już bvć sno 
k ó j - z a p e w n e  jak  w grobie. W ogóle dzJenniki 
angielskie usiłują przedstawić, że Turcya zdoła 
ukarać energicznie winnych i SDokoinnić l ?  T

Wiadomości, z Carognfdu 
do Igo  sierpnia; choc aż iuż i-V ę sl,ę&aJ9
sienią przez T ryest do J o  t m 7  Ś“ y .d"n ,e‘ 
w listach przez M arsvlie 'A ! ^ a^ ce>. Je(łuak
wych szczegółów Treść łeb  w' e ê n0‘
sku tureckifm  Z L * ■ ch na8t§pująca. W woj-

posłanćm do ^ y i  p a n i ^  dezW Car° ^ odzie- j ?  duch 7 • Panuie dezorganizacya i zły
dnośćia e n rT  “ 1niep° blerania ż°Mu. Między lu- 

/-i^ Pejs k ą  m ieszkającą po wsiach w oko-icv "ucaiiia jąeą po W8iacń W OkO-
szcza on Je f  tyielka Obawa; dla tego opu- 
szcza ona mieszkania wiejskie i przenosi się

r  t y  Komisarz sułtański do Syryi posła
ny, uad-pasza, kazał paszy dowodzącemu w D a
maszku przybyć do Carogrodu, aby tam był są 
dzony; lecz pasza Damaszczeński przywieziony 
tutaj znalazł opiekuna w ministrze wojny, który 
go w swoim pałacu umieścił, dopiero na żądanie 
ciała dyplomatycznego ma być odesłanym do D a
maszku i tam karę ponieść. Z prowincyi europej
skiej listy te donoszą, że tak w Bośnii ja k  w Te- 
salii obaw iają się rozruchów. W Bośnii jedyn ie  o- 
Jecność wielkiego wezyra przeszkodziła niespokoj- 

nościom. Miano odkryć spisek przeciw wielkiemn 
Wezyrowi.

Ostatnie depesze telegraficzne „C zasu”.

W i e d e ń  13 sierpnia wieczór. D zisiejsza wie
czorna Gazeta Wiedeńska zamieszcza telegram 
z Zadaru (Zara w Dalmacy,) z dnj wczorajaf era“

kv . ”s7'p,So DJśł° ** s  r sz Kotaru i P” ™ fD0> ran 'ony ciężko został przez
Gzarnogó ca Kadicza Wy 8trZalam z pjgt()let ? y .

Oeslr. Ztg  dziś zfnrzT K° tarty  °PatrZe~ 5 ■ „In w bvH-i' i zaPrzecza pogłoskom o roz-
, S i e m  raego v m - M

giełdzie (J. Spadek papleriW

Antoni Kłobukowski redaktor odpowiedzialny.
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Kurs papierów publicznych i pieniędzy.
- ta iw  d e j)  .(.-.l- 1 (w  walueio austryackiej).

M r u k ó w  13 sierpnia.

Binknoty polskie za 1 0 0  z łr . now. . . z łp,
Ru b e obrączkowe a g i o - ...................................
T alary pruskie za 150 *^r. novł' ......................
S r  bro nowe. _ ......................................z łr .
P ó ł mp. ry a ły  r o s y j s k o ....................................
Napoleondory 2 0 - f r ............................................. „
Dukaty holenderskie w a ż u e ...........................„

„ ' a u s t r y a c k i e ........................... . . .  „
L isty  za tawne galicyjskie z i oponami, . „
O bligacje  indemn. z kuponami......................... „
Pożyczka narodowa z r. 1854...........................„
Akcyo kolei gal. bez dywid. z w płaty 50%  n
Listy zastawne polskie z kuponami ___

W i e i l e i i  13 sierpnia (te leg ra f.)
Augsburg  ...........................................
Hamburg 1 0  ....................................
Londyn 10 Ł. .............................................
Paryż ! 00 f r a n k ó w .........................................
Dukat ............................ ..................
5%  Metaliki .............................................

n „ n a  waiutę au str...............................
4 1 0 / ‘ ...............................* 2  ' o n  . . . . .
n  „ ......................................................
3% a ........................................
Losv z roku  ............................................

n 18 9 ........................................
a 1854 ........................................

„ „ 1860 ........................................
„ Kredytu ruchom ego...............................

Pożyczka narodowa. ...............................
Obligacye indemn. galic...................................
Akcye bankowe . ...............................

kolei p ó łn o cn e j....................................
„ kredytu ruchomego . . . . .
n kolei francusko-austryackiej . . .
„ » nadcisańskićj..................................
„  „ galicyjskiej Karola L udwika .

L w ó w  10 sierpnia
Dukat holende ski ..................

„ austryacki ..................
Półia.peryał r o s y j s k i ..................
Rubel rosyjski ......................
T alar pruski . . . . . .
Pięciozłotówka p o ls k a ..................
Lis y zastawne gal c. bez kupon. 
Obhg. indemn. bez knpon. . 
Pożyczka narodowa bez kupon. .

W a r s z a w a  11 sierpnia
fó łim peryały  .................................... rubli
Obligi skarbowe  ........................... „

kupon ....................................
L isty  zastawne III o k r e s u ....................... rubli

kupon ................................

W r o c l a w  U  sierpnia.
Banknoty austryackie w mon. nowój . 
Polskie bilety bankowe . . . . . .

„ listy  zastawne .......................
Poznańskie listy zastawne 4%

Obligi kolei krak .-sz ląsk .
3i"/.

żądają 
356 
1 1 0  
77 

129 
10 50 
10 40 

6  18 
0 24 

85 ■ -  
72 — 
79 50 
143j
io o j

płacą 
350 
108 ■ 

76 
128 

10 35 
10 25 

6  8  
6  1 i 

81 50 
71 25 
78 — 
142 

_99]
z łr. 0 .

1 1 0 50
98 ___

128 80
51 75

6 16
69 —

64 50
61 —

54 —
— —

— —

127 51
92 75
92 50

106 75
80 _  ‘
70

816
25

1850 —

184 70
255 —

126 —

141 75

6  4 6  —
6  7 6  3

10 45 10 35
2  2 1 99
1 92 1 90

— —

85 10 84 50
71 — 70 60
80 30 79 30

i  57
93 80 93 54

— 1 451
14 93 14 92

-  H

78 f i
8 8  J —
87] _

— 1 0 0 ]
— 93
— 1 ~

blewskie ob. do Lagunowa. Antoni Turski w ł. dóbr do F ran- 
cdbSondu. Andrzej Baran.ki urz. z żoną do Bochni. Alfons 
Rylski uczeń techn. do Galicyi. Ludwika Radońska w łaś. dóbr 
w Poznańskie.

U r z ę d o w e .

in. 12539] O głoszenie Licytacji- (749-3)
Magistrat królewskiego głównego m iasta Krakowa podaje 

do powszechnej wiadomości, iż celem dostawy furażu i s ło 
my dla pociągów miejskich na czas od 1 listopada 1860 do 
31go paźlziernika 1861, odbędzie się w dniu 6  września r  b 
w gmachu M agistratu w Biórze IV Departamentu o godzinie 
1 0  z rana pu liczna lieytacya.

Na pierwsze wywołanie ustanawia się cena w- kwocie za 
jeden metz owsa 1  z łr. 67 kr., za jeden centnar^ wiedeński 
siana 1 z łr ., za jeden centnar wiedtriski słom y 65 kr. w. a.

Wadium wynosi 135 z łr. w. a. — Deklaracye pisemne ta
kże będą przyjmowane. — W arunki licy ticyi mogą być przej
rzane w Biórze IV Departamentu.

M agistrat król. główn. Miasta 
Kraków dnia 27 lipca 1860 r.

I i i  s  p  r  ! i t  )  . 
Mieszkanie mpiętrze
w potrzebie rozdzielone, z wszclkiemi wygodami i przyjemnym 
widokiem na wszystkie strony, je s t do wynajęcia od 3  P a 
ź d z ie r n ik a  r. b  w o g r o d z ie  „Po d  * a n c u c h e i u “ 
zwanym. (705 5)

sf**r t e s i i s f s i
tak angielskiego JP tprlltitu l beczka po 12 z łr . tiO kr. 
jak  i rzymskiego H a m a n  . . „ po 7 z łr . 90 kr.

otrzym ał świeży Transport ( 6 IS)

KAROL W O LA ŚSK I
W KRAKOWIE 

w Rynku głównym, przy rogu ulicy Szczepańskiej, 
w pałacu zwanym  „Krzysztof«*ry.“

Węgle brzęczbowskie,
d r z e w o  o p a l o w e ,

drzewo do budowli i m ateryały  
rznięte w szelk iego  rodzaju

w małej i wielkiej ilości, z odwozem na każde miej
sce, po cenach najumiarkowańszych, sprzedają w nowo 
założonym Składzie moim

pod Nr. 326 Gra. VI prZy ulicy Gazowćj
obok Zakładu gazowego. — Sprzedaję także w ę g l e  
n a  g a l  a r a  c l i ,  galarami całymi i częściowo podczas 
lata na każde zawołanie przy moście podgórskim. 

(745- 3 ) D a w i d  S c l i o n b e r g : .  |

€$sol»a sredn’m wieku, życzy sobie przyjąć 
obowiązek w jakim  domu obywatelskim 

| w Krakowie lub też na wsi
do za.rza.du d om u  lu b  do n a d zo ru  

d z iec i.
Bliższa wiadomość ustnie lub na listy frankowane pod lite- 

I r ą  H . pod L. 483 na logu ulicy Grodzkiej i placu Domini
kańskiego na dole.  (1 5 5 -2  3 )

Zdatny Gorzelniany.
«  ®  J L . /5K . ,

może raieć miejsce w gorzelni w Piekarach.
BMźszą w i a d o m o ś ć  udziela W ny h a r o l  S m i f io tc i c s  
Krakowie w Rynku głównym pod L . 23 (7C1 -2 -3 )

M U C Z m E L K iT
posiadająca jęz • k francuski, niemiecki, muzykę, od lat kilku 
trudniąc sie tym zawodem, życzy sobie micjgoa.

W iadomość przy uhoy Floryańskićj u W ej Z a l e w s k i e j  
w ,,Hotelu Polskim11 w Krakowie. (157-2-3)

Znaczna przestrzeń
I j A S L ’

L I C Y T A C Y  A
oryginalnych hiszpańskich b aran ów  sk  a ku nów , 
owiec macierznych i skopów na c. k, familijnych

dobrach Hodonin (Góding) i Holicz.
Dyrekcya ces. król. czyni niniejszem wiadomi, iż
dnia 31 sierpnia rb. w  Hodoninie w  Morawii, 

a dnia 33 sierpnia w  Holiczu na YYęgrzech
za gotowe pieniądze, s p r z e d a w a ć  s i ę  b ę d z i e  znaczna il ść starych i dwuletnich

baranów skakunów, owiec macierznych i skopów,
jako też kilka sztuk

r o g r ą t e ę o  b y d ł a *
Życzący kupować, racz$ więc zgłosić się dnia S i e r p n i a  na Hodonińskim 

folwarku, a dnia 2 2  S i e r p n i a  w zamku Halickim o godzinie 10  przed południem.

wysokopiennego, złożonego z jodeł i świer
ków do 40tu cali grubości, jest z wolnej ręki 
do sp rzed a n ia .

Bliższą w i a d o m o ś ć  udziela W ny K a r n i  S m id o tc l c z  
w Krakowie pod L. 23. (76 3 -2 -3 )

J. L o fil e r,
który przez lat 2 d pod trzema panującemi książętami posadę 
nadwornego i miejskiego Dcjitysty zajmował, operuje i ordy
nuje w swojem pomieszkaniu, v e Lwowie przy ulicy Syxtuskiej 
Nr. 592] w domu rabina Natans, we wszelkich słabościach

ust i z ę b ó w,
i zaleca wszystkim P. T. na zęby cierpiącym u niego podług 
korzystnie już znanej metody sporządzane
sztuczne francuskie i angielskie zęby i szczęki.

r  z  t

a dnia 2 2  
W iedeń dnia 17 lipca 1860  r. . 697- 5)

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.
O d c h o d z ą :  

z Krakowa do W arszawy 7 rano —  do Wiednia
i Wrocławia  7 rano; 3. 35 po połud. =
do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do 
Prus) 9. 45 rano =  do Rzeszowa  5. 40 
rano; ~  do Przeworska  10. 30 rano; ~  do 
Wieliczki 11. rano. 

z Wiednia do Krakowa  7 rano; 8. 30 wieczór, 
z Ostrawy do Krakowa  11 rano.
z Granicy do Szczakowy 6. 30 rano; 2. 6 po południu,
z Szczakowy do Granicy 10. 15 rano; 1. 48 po połu

dniu; 7. 56 wieczór, 
z Rzeszowa do Krakowa 2. 15 po południu ~  z Prze

worska 9 rano.
P r z y c h o d z ą :  

do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór — 
z Wrocławia i W arszawy  9. 45 rano; 
5. 27 wieczór —  z Ostrawy (przez Bogu
min (Oderberg) z Prus) 5. 27 wieczór =  
z Rzeszowa 8. 24 wieczór; rz z Przewor
ska 3 po połud.; z Wieliczki 6. 40 wieczór, 

od Rzeszowa z Krakowa  12. 1 w południe =  do P rze
worska 4. 30 po południu.

W Y K A Z  DOCHODU I OBROTU
na ck. uprzywil.

Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.
Przestrzeń k o l-i: 2§1 m i l .

------ »» ' iletjr osobuwi Tram ii. towarów M u/.eiti

M i e s i ą f Ilość
ó* I

w s Ilość w wal. a. austr.
**r ih. iSTr. cni. r.tr. |nr «łr. !»r

Lipiec 1860 
do te ;o  od Igo 
styc-.nia do 30 
Czerw, a  1860

23531

20623

4379659
I

3  (2239124

• )
412554

4 ’ 11931

128871 87

j 86P24li6b

172668 46
1

(milion
0120-6 92

S a m i . . 144154 2560358 3321491 989119 55
1 milion' 
245155 38

Irzyctiód og (za  pr*e» 
luwą), wynos.ł w L  pcu 1859

*) 43,235 oostunrói
191128 18

j Oprócz tego przewieziono -»»ro» „»gi
BÓJ ror.ma tych przedmiotów będących w ł a s n o ś c i ą  Zarządu b e «  
policzeń » nOeśytoś <i przowotowój.

W iedeń dnia l  sierpnia 1860 r. (762-3)

k. upriyw. kolej galicyjska Karola Ludwikaa
Przyjechali od 11 do 13 Sierpnia

HOTEL DREZDEŃSKI. Henryk Tngutt ob. * W arszawy. 
O. L  A- Otto kup. 7. Hamburga. Tytus nr. Dziednssycki wł. 
dóbr Lwowa. Raymund Górski admin. dóbr z Królestwa. 
Jan Baptysta Durant ob. z Lyonn. Stanisław  Mikul cz obyw, 
z Francensbadu. Anna Nowosielska w łaś. dóbr z Sanockiego. 
Izvdor Radliński «b. z Wiedni 

" W yjechali: W incenty Gadomski w ł. dóbr do W arszawy
Karol i Aur li Bazelowie ob. do Bochni. Henryk Tugutt ob 
do Krvnicy. Fryderyk Skrzeszewski kapitan do Kolina. Win 
centy C/osnowski ob. do Królestwa. Stefania i Helena Wi ó

mmm s im ir a i i
■ M  :
N» Paryskiej wystawie powsiioo' nój w roku 1855 wyazczs- 

gólnione medalem zasługi.
Skład centralny wysyłek: Apteka „pod Bocianem4* (zum Storch) w Wiedniu.

UWAGA. By proszki te z innemi podobnemi wyrobami nie za<i>ieniać, i wsz.lkiem u bezprawnemu nadużyciu 
mojej firmy skutecznie zapob edz, znajduje się nictylko na wierzchu pudełeczka, lecz oraz i na każdym papierku 
proszki te zawierającym mój znak fabryczny „ M o ll’s S c i  H i t z  P u l v e r  wodnym drukiem  oznaczony.

Cena zapieczętowanego pudełeczka oryginalnego 1 zł. 25 k r. w a. In stru k c ja  użycia we wszystkich językach. 
Proszki to zajmują przez sw ą nadzwyczajną w najrozmaitszych w y.adkach doświadczoną skuteczność, p r .e l  

wszystkiemi dotąd znajomemi lekarstwam i domowemi niezaprzeczen e pierwsze miejsce, j '  k  io tysiące ze w szyst- 
kich części naszego znacznego Cesarstwa przychodzące podziękowania niezaprzeczony dowód stanow ią, że proszki ^  
te w wypadkach s>adamniadyeh natwardueń. niestrawności, ssgagi, w kurczach, słabościach nerek, cierpieniach ^  
nerwowych, palpitoeyach serca, nerw ow ej hipochondryi, zbytniej ustaw icznej skłonności do wymiotów  i t. p. ®  
z jak  najlepszym sku kiem używane zostały. Korespondencye te w zrosły  już do bardzo znacznej ilośei, i zawierają ■
n jliczniej8 zc potwierdzenie takich pacyentów, którzy wyczerpnąwszy bezsku ecznie wszelkie środki alopatyczne i __
hydropatyczne, do tego pojedynczego domowego środka się udali i naraz tak długo nadaremnie poszukiwane trw ałe  g  
ustalenie swego osłabionego zdrowia usynkali. Między temi uznanie wyrażającemu pismami znajduią się pochwalne 

: listy  prawie każdej warstw y spółeozenstwa, ze stanu gospodarzy, wojskowości i profesorów, kupców, rz»mieślni- 
ków, artystów , właścioieli dóbr, urzędników i wojskowych, nawet aptekarzy i lekarzy i takich osób oboje płci, nE 
którym dotąd najsłynniejsze wody mineralne najoiniejszćj ulgi nie spraw iły, i k tórzy jedynie i wyłącznie przez re -  j |  
gularne użycie prawdziwych proszków Seidlitzkich do zdrowia p rzyszły . ^

J. j 
A. Gro-

i sn — ic S ta r y m m ie ś c ie , p J .  Belka — to Suczawie, p. E. Botczat — w S ta -  I - i .-  , v i i e d jn y  Ś ro d e k  Z aleca  gip
e, p. J . Jahn — w R a d a u t z ,  p Resch -  w Tarnopolu, p. A. M o ra w e tz - SU U * * 0  P«erW Siy 1 J 8 lę.
w ic a c h , p. Krano Folt.ni — w  Z a le s z c z y k a c h ,  pp. J. Kodrębski i Spółka SŁ; W y c ią g  1 g » « t y  * PeS lC r ^ ^ y d *  Jf . 8 8 .

S k ł a d  ty c h  p r o s z k ó w  u t r z y m u ją . :  
w K ra h °w ie  pp. F1. J . H irchm ayer 1 Syn i p. Or. F loryun Saw iczew iki, 

w B ia ły ,  aptekarz P- Kelluer — tc Brodach, p. F r. Dekert — w Czerninwcach, p- Różański ic Bóbrce p,
w  Czarnik — tc Brzezanach. p. Józef ŹminkowBki — w Bticzaczu  p. J . Czerkawski - -  ® Dobromilu p. A. G. _  
Jg  towski — w Glinianach, p. pj. Heim — w  Jagieł nicy p. J. F is c h b a c h  — tc Jaśle  p. J  Rohm aptekarz —  Kołomyi, 
ąa p  W . Kupfermann — ** Limanowie, p. A  Muller — we Lw ow ie, p. P . M ik o la a ę h  a p t e k .  — tc Dlakowie, p E. a u  

Maier — w ManaSterzyskach, p. J  Lipschitz — to N ow ym -Sączu, p. K o s t e r k ic w i c z o w a  wdowa — to Nowym- 
Targu  p. C . L auer — w Oświęcimie p. W . Polaszek zpt. w Podgórzu, p S. Schlesinger — tc Przemyślu  p. F  G ai 
detschka i Syn— to Samborze, p Kriagseisen 
nisławowie, p. Tomanek, apt — w Tarnowie, r . 
to Tyśm ienicy, p. Karol Neki — to Wadowicach,

W s z y s t k i e  powyżej wspomnione firmy przyjmują tak te  wszelkie z a m ó w i e n i a  n a  prawdziwy

O LEJ Z T Ł U SZC Z U  WĄTROBY MIĘTUSOWEJ
wyrobu L o h r y  i  P o ton  tc U trechcie tc N id er la n d a ch

jedyny gatunek, który przed każdćm napełnieniem flaszek przez profesora p. M u l l e r a  chemicznie badanym i w bu
telkach cynkową kapslą zamkniętych rozsyłanym  bywa, na których się fi ma domu L.obry i  Parton znajduje.

Ten najczystszy nai skuteczniejszy ze wszystkich olejów z tłas°zczu wątroby wyrabia się najstaranniejszem 
zbieraniem i w ydzielałem  miętusów, i nieuiega zupełnie żadnej dalszćj ohemieznć) preparaoyi; z tego powodu z-a j- _  

^  duje się płyn w naszyeh opieozętowanyoti flaszkach zaw arty całkiem w tym samym nieosłabionyn pierwotnym HĘ 
»g stanie w jakim  go natura bezpośrednio utworzyła.

Prawdziwy olój miętusowy używają z jak  najlepszym skutkiem w szystkie znakomitości lekarskie Europy jako 
®  szczególny środek leezący w słabościach piersiowych i płucowyoh, w sk ro fu łach  i słabości 

w wypadkach reumaty°*nych i pedagrycznych, zastarzałym  wyrzutom 
wyoh i t. p. . .

W e f l a s z k a c h  oryginalnych wraz z instrukcyją użycia po 2  Z ł. 1® 1 1 Z ł. 5  kr. w. a.
(1 3 1 -1 6 -4 6 ) pgd

Z n Ii n a
J. Lóffler,

welcher durch 20 Jahre  unter drei regierenden Fiirsten die 
Stelle e'nes Hof- und Stadtzahnarztrs bekleidet hat, operirt 
und ordinirt in seiner W ohnung in Lemberg Sixtus Gasse Nr. 
592] in alien

I T I u n d  u n d  Z a l i n k r a n k l i e i t e i i '  
und empfielt alien P. T. Zahnbcdiirftigen, dio bci ihm nach 
eigener bereits vortheilhaft bekannter Mctliodc vcrfertigten

kunstlichen englischen und franzosischen 
Zalrae und Gebisse. (7 4 8 -2 -4 )

U W I A D O M I E N I E .

Adjunkt Leśnictwa
urodzony w  Czechach,

I 2 1  lat mający, w niemieckim i czeskim języku biegły, czer
stwego zdrowia i dobrze zbudowany, który realne szkoły z le
śnictwa z dobrym postępem ukończył, i w każdej gałęzi le
śnictwa jak  niemniej pod względem chowu bażantów zupełnio 
się w y k szta ło ił, życzy sob e w znaczniejszym skarbie jako 
Adjunkt Leśnictwa znaleść umieszczenie.

Łaskawe zapytania uprasza adresować pod literą W. H.
| Nr. 4. K u t t e n b e r g  w C z e c h a c h .  (741-3)

W  aptece w Andrychowie
[736] jest opróżnione miejsce (3)

dla Magistra i dla Praktykanta.
W e wszystkich c. k. austr. krajach

słynnie znane
UNIWERSALNEReumatyczne Płótno

przeciwko wsielkim cierpieniom podagry i reuma
tyzmu, toż przeciwko wszelkiemu kur zowi w rę
kach i w nogach a szczególniej n brzmienia żył, 
artryzyi w  głowie, spuchnięciu czł nków, przeciw
ko wywichnięciu ! kolkoiu z zupełnym skutkiem

Niedziela dnia U  kwietnia I860 r. 
Zawiadomienie centralnego Komitetu w Wiednia 

przez peszteń»ką handlową i przemysłową,
względem udziiła w wystawie rolniczćj i przemy
słowej w Paryżu-

Klasa XII.
Karol W eber (hrma Emil May in Ofen Christi- 

nenstadt) przysłał i  sz tu k i swego patentowego Reu- 
matyczucge które od lOcin Ut wyrabia.

jkrofutaon . sł.bości zwanej .Rhachlis*  £  I reQ m atJ C in^ h ‘ P ° '
skóry, napaleniu ócz, słabościach n e r w o - ^  'i»g ryC*Dy®" ° 39» »WrÓCily na '6 0  W yrób DW»-

i przyczyniło (j0 rozpowszechnienia go po

mm\

m\m

mw
SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

i °
5  -2  O i o U

wy,. bar. 
w lin. par.

przez 
0 ’ Reaum.

stan ciep.
podług

Reaumura.

wilgotn.
powietrza
względna

111 2327”’ 57 17’3 ------ 63
1 0 27 25 14 2 85

1 2 | 6 27 82 1 2  0 81

1 2 27 b5 1b ’ 6 60
1 " 27 55 1 2  8 85

13 6 27 11 13 (I 74

kierunek 
następnie wiatru

wwchoiini średni 
zachodni średni

wsch dni
zachodni *»r»łv

stan Zjawiska
napowietrzne

zmiana ciepła I 
w ciągu dnia

od do
pogoda z chmurami

deszcz, grzmot - f  8 ’9 -4-18’ 9
pochmurno

p o g o d a  i  c h m o r a n n  j

e s *
-j-IO’ 5 -j-18 7

W  iiru k a r m .CZASU.-

nrp _ . .  ww ł v
w e zy s tk if  h  k r a j ą c  £ a r 0 py

W.paczkach z opisem użycia po Z k  1 c. 5, 
mocniejsze na zastarzałe słabości po Złr. 2 c. 10 wa. 

jak również sławny
Paryski Uniwersalny Plaster

przeciwko wszelkim ranom, przeziębianiu członków
t odciskom.

Jeden słoik z opisem ożycia kositnje 35 c.
4? Pr**dz'we dostać można: w K raw w ie  

U S e i f e r t a ,  we Lwowie u p. F an-
C,S1q' f'm anka w aptece pod sr-brnym Ocł m, 
w Stanisławowie w apW e p. Jana T« msuks, 
■v S a m b o r/m  „  n r t - k a r - a  v . J  K r iecr«pi,H*.n». (bg 5 -< )

Hzi]dzca Drukarni, Antoni Rot/ter.


